Causa cognita est, 822.

Cantio facilior est ubi manifesta formido est, 495.

Cedias, I, 1060.

CELERINA martyr, 322.

CELERINUS, 264, 285. Primus in persecuzione passus, et cum ipso persecutoris auctore congressus, 321. Persecutoris testimonio illustris, *ibid.* Flet die et nocte in ciliicia et cinere sororum peccatum, 276. Ejusdem epistola ad Lucianum 278, 285.

CELSIUS, 176.

Censura coelestis, 469. Evangelica, I, 764. Sacerdotalis, I, 799.

Centenus fructus, 460.

CENDON magister Marcionis, I, 1130, 1158.

Certamen coeleste, 244. Spiritale, 288. Coeleste et spiritale, 653. Certamen militis coelestis, I, 855. Certantes Deus spectus, II, 355.

Cervix alta et erecta, 439.

Charitatis doles, 810. Charitatis unitas, I, 1130. Char-

tas mutua, 974. Charitas fraternitatis vinculum est, 684. Charitatis Christianae vinculum, I, 703.

CHORE, Dathan et Abiron, 395, 513; I, 1024, 1114, 1144, 1169.

Christiani successerunt Judaeis, 677. Christianorum nomen, 693. Non verbis philosophi, sed factis, 623. Non magna loquuntur, sed vivunt, *ibid.* Debent esse simplices et pudentes, 773. Contentiones esse non debent inter Christianos, 239. Christi discipulo zelare non licet, 645. Christiano non licet cogitare vita, 784. Non licet odire Christianos, 562. Pro odio benevolentiam reddit, *ibid.* Renuntiarunt mundo, 599. Carnali patri, 525. Erunt gloriosi cum Christo, 564. Christianus quis vere sit, 510. Christianus falsus, 487, 498, 610.

Christianus non est qui in Christi Ecclesia non est, I, 790. Oculi et aures Christianorum custodienda, 785. Ne fas Christianis turpis gentilium convivia in collegio frequentare, I, 1030. Filios cum ethnici sepele, *ibid.* Non debent experiri judicem gentilem, 758. Vitanda matrimonia cum infidelibus, 470. Christum imitari debent, 447. Christianus nihil admirari praeter Christum debet, 786. Alii Christianorum et Stoicorum de peccatis sententia, I, 782. Christianorum multorum vita ante Decii persecutionem, 469. Unanimitatem desiderat Cyprianus, 518. Comparat mores etatis sua cum etate apostolorum, *ibid.* Largitatem operationis sua etate infractam queritur, *ibid.* Comparantur servi Christi cum diaboli servi, 618. Christianus debet tantum coelestia cogitare, 788. Christianus lucidum est cum diabolo, 587. Crastino cogitare prohibetur, 533.

Christianus perire non debet quasi nocens, 238. Non ob alia delicta, sed tantum ob solum Christi nomen, 756. Daemones vulgus in odium Christiani nomina cogunt, 575. Christianos mundus odit, 656, 665. Christi nominis odium praedictum, 752. In contemptum Dei impugnantur Christiani, 533. Solus displaceit Dei cultor, *ibid.* Potestas adversus nos dat vel ad poenam vel ad gloriam, 537. Ab initio mundi instituum ut justitia laboret, 426. Christianum esse crimen est, 554. Longa tormenta admoventur Christiani, *ibid.* Supplicia multiplicantur, *ibid.* Novae poenae exigitantur, *ibid.* Torqueri deberent Christiani si negarent, *ibid.* Interfici debet, non torqueri, qui confitetur se esse Christianum, *ibid.* Nemo Christianus apprehensus reluctatur, 557. Christianus mori potest, vinci non potest, I, 632. Nemo se ulciscitur quamvis copiosus sit populus, 557. Christiani provocant hostes veritatis, 293. Christiani imputantur omnia mala, 545. Christianos patientes facit de secutura ultione securitas, 557. Nuper secuta granditer Christianorum defensio, *ibid.* Nunquam in Christianum nomen exsurgitur, ut non statim divinitus vindicta comitem, *ibid.* Non per Christianos sed pro Christianis accidunt hec de Dei indignatione, 558. His vindicantur Christiani etsi ea pati videantur, *ibid.* Christiani non frangunt nec mussant, *ibid.* Per ipsa quae cruciant probari se sciunt, *ibid.* Adversus aequaliter cum ethicis non patientur, quia aequaliter non dolent, *ibid.* Cur Christiani et profani interior laborum conditio communis, 560. Christiani nonnius cum ad Deum venerint Dei promissa capient, *ibid.* Christiani semper pro bono reipublicae erant, 559. Plurimi Christiani non vincuntur sed probantur, 583. Quidam minus fortiter stant, *ibid.* Christiani gaudendum cum ad Christum vocantur, 584, 585. Christiani communes cum ethnici calamitates, 587. Quosdam ea res movet, *ibid.* Christiani plus quam ceteris in seculo laborandum, *ibid.* Adverse Christianos in dolore corroborant, 589. Diurnum inter Christianos et eos qui Deum nesciunt, 591. Christiani mortui non sunt lugendi, 596. Christianus cur emendatur, 762. Christiana veritas, I, 1119.

Christianismus fidei et spei res est, 630.

CHRISTUS a principio Filius Dei, 708. Vocatur Spiritus sanctus, 578. Primogenitus et sapientia Dei, 697. Dei sermo, 338, 698. Sermo et virtus et sapientia Dei, 516. Virtus Dei et ratio et sapientia, 578. Deus vocatur in Scripturia Veteris et Novi Testamenti, 699. Jesus Christus Dominus et Deus noster, 243, 353, 357, 360, 372, 383, 395, 520, 524, 579, 597, 624, 638, 668, 797; I, 712, 1026, 1043, 1057, 1058, 1061, 1063, 1064, 1068, 1083, 1085. Angelus et Deus, 699. Non omnium, sed fidelium et credentium Deus, 637. Deus venturus, 702. Domini nostri Iesu Christi adoranda est venerabilis maiestas, I, 1068. Non potest sine spiritu Christus indui, I, 1132. Templum Christi esse non potest qui negant Deum Christum, I, 1117. Christus adoratur in ecclesiis, 638. Pater Deus praepotens adorari Filium suum, *ibid.*

Christus homo et Deus, 704. In Virginem delabitur, 573. Carnem Spiritus sancte induitur, *ibid.* Deus cum homine miscetur, *ibid.* Filius Dei carnem hominis inde

dicit, 626. Factus homo pro nobis, *ibid.* Hominem induit, 579. Hominem quem induit ad Patrem victor imposuit, 581. Pater et Dominus et Deus Christi, I, 1120. Filius obaudivit ut faceret Patris voluntatem, 528. Christus hominis filius, ut nos Dei filios faceret, 603. Majorem dixit Patrem, I, 1120. Ab eo clarificari petuit, *ibid.* Accipit omnem potestatem a Patre, 717. A Patre accipit potestatem qua baptizam et sanctificamur, I, 1120. Omne iudicium de Patre solus accepit, 480. Solus habet potestatem iudicandi episcopos, I, 1054. Patris voluntatem implevit, 4130. Christi nativitas ex David, 629. Mira-cula, 579. Humilitas, 238. Patientia, 638. Christi omnes actus patientiae signantur, 626. Orabat non pro se, sed pro delictis nostris, 588. Nobis dedit exemplum vivendi, 756. Christi conversatio, I, 1196. Non dedita natus lavacra regenerationis corpus abluerat, 626. Christi baptismus, I, 1124, 1168, 1176. Dicunt haeretici eum compulsum fuisse a Maria ad baptismum, I, 1302. Flevit Lazarum, 435. Humiliavit se ut populum jacente erigeret, 605. Prophetae predixerunt Christi mortem 580. Ipse mortem suam praedixit, *ibid.* Dominus infirmitatem hominis quem portabat ostendit, 528. Christum pati oportuit, non ut sentiret mortem, sed ut vinceret, 580.

Christus passus est ut nos Dei filios faceret, 854. Christi passio, 745, 802. Christi sanguine vivificatur etiam qui fudit sanguinem Christi, 628. Peccata nostra portavimus, 480. Passus est pro peccatis nostris, 660. Christus advocatus noster, 243. Christi sanguine redempti sumus, 660. Mediator inter nos et Patrem, 704. Sacerdos Dei sunnum, 876, 883. Sepe pro nobis passus, 802. In Isaias sectus, in Abel occisus, *ibid.* Spiritum sponte dimisit, 580. Non erat remansurus apud inferos, 716. Apparuit discipulis simul vincitus, 580. Regressus ad superos, *ibid.* Christi tunica non dividitur, 504. Christus ad reparandos nos missus, 537. Christi adventus defectus et prostratus inimicus, 497. Omnibus venit, 538. Doctis et indoctis etati omni, et sexui praecepta salutis edidit, *ibid.* Rex in aeternum, 720, 722. Illuminator et salvator generis humani, 702. Sospitandis hominibus salutare lumen Christi, 497.

Christus est lux et dies, 648. Sol verus et dies verus, 542; I, 1149. Iuvatrix est, 634. Via et veritas, 750. Plenitudo veritatis, 377; I, 1133, 1134. Non dixit: Ego sum consuetudo, I, 1064. Ecclesiam suam gubernat, 406. In se primus ostendit quod in aliis coronaret, 791. Christus est panis vitæ, 581. Domus et templum Dei, 686. Manus et brachium Dei, 698. Et regnum Dei, 528. Nondum vindicatum, 688. Christi duplex adventus, 579. Secundus adventus appropinquat, 398. Hinc magis illuminat Christus, *ibid.* Humilitatis magister, 352. Humilitas venire debat, 707. Judex venturus est, 719, 722. Veniet in potestate manifestus, 637. Christus in captivis fratribus redimendus, 861. Christus accipit quod adversarius aferet, 492. Christi nomine non abutendum, I, 1118, 1131. Nonnullos affligi patitur ut aliorum charitas tententur, 360. Christus dictus ovis et agnus, 708. Petra, 379. Lapis, 710. Christi indumentum, 487, 492, 495, 504, 653. Christum induere, I, 1106; II, 416, 504, 688. Christi nomen induere, 646. Cohæredes Christi, 518, 529. Christus est caput viri, 659. Disciplinae magister, 243. Pacis doctor atque unitatis magister, 523. Christi jugum leve, 780. Christus vigilat et precatur, 538. Spectat prelantes, 588. Christo spectante, 622. Caro Christi et sanctum Dominum, 506. Christi sanctum corpus, 784. Christi sanguinem quotidie bibere, 586. Christus solus audiendus, 583. Christo nihil præponendum, 529, 655, 660, 746. Christus negantem se negat, 482. Christus unus est, 586. Christi grex, 340, 646. Christus gregem suum nominat oves, 646. Christus est resurrectio nostra, 528. Sortiti de ueste Christi, quis Christum indueret, 504. Inunctantur veniendum ad Christum, 602. Judex magum existimat Christum, 580.

Chullabi, I, 1099.

Cibaliana, I, 1095.

Cibae feralea, I, 781. Cibus diaboli, II, 492. Cibi idolorum mortiferi, 478. Cibus aceleratus, 484, 489.

Cicatrix sanitatis obducere, 781. Cicatricem obducere, 811. Cicatricum gloria, 322.

Cilicum et cinis, 605.

Cinerem ferre, 486.

Circenses Conso consecrai, 788. Ob rapiendas Sahinas, *ibid.*

Circumcisioni octavus dies destinatus, umbra fuit et imago, I, 1018. Circumcisio carnalis evanata, 682, 683. Feminis non proficit, 682. Circumcisio spiritualis promissa, 684. Circumcisio carnalis, I, 1017. Spiritualis, 1018. Carnalis et spiritualis, 871.

Cirfa, I, 1058.

CISTRINES, I, 1036.

Civitates soli hiatu devoratae, I, 1163. Civitas meretrix, 450. Civium injuria gravius grassantur quam hostes, 551.

CLARIUS a Mascula, I, 1099.

Classico nostrae vocis, 653.

CLEMENTIANUS, 846.

CLEOPAS Christi discipulus, I, 1194.

Clerus minor, I, 1195. Clero proximi, 287. Cunctis religionis gradibus ad sacerdotii fastigium, Cornelius ascendit, 768. Clericus ministerio deputatus, 398. Clerica ordinatio, 817, I, 1161. Clerici nonnisi altari et sacrificiis deservire debent, 399. Vetitum de clericis tutorem vel curatorem testamento suo constituere, *ibid.* Clerum consultum Cyprianus in ordinationibus, 287, 317. Sine cleri consilio nihil agit, 284. Oportet episcopum per clericos scribere, 287. Clerus cum episcopo praesidet, I, 822, 823. Clerici urbici, 834. Clerus Romanus cum episcopio deliberavit de causa lapsorum, 316. Lapsorum causam differt, sede vacante, 278, 333. Gaium Diddensem a communione sua removit clerorum Carthaginensis, 300. Clerici in honore sportulantum fratum, 399. Clerici a divisione mensura prohibiti donec judicentur, 302, 324. Non tamen a ministerio privati, *ibid.* Quibusdam lectoribus honor presbyterii et eadem sportula, *ibid.*

CLINICI, I, 1149, 1151.

CLINOMENI, 227, not.

CLOACINAM deam Talius invenit, 570.

Clypeus fidei, 294, 318.

Cometerium, 480.

Cena Domini, 886.

Cognitionis dies imminet, I, 730.

Collationes, id est eleemosyna, 240.

COLLECTA, 281.

Collegii honor, 1127. Collegii sacerdotalis concordia, I, 763. Profana sepulcra in collegio, I, 1030.

Colloquia vetita cum malis, I, 829. Colloquia incesta, 457.

Collyrium Christi, 612.

COLONICA sacerdos, 282.

Colorare lanas non docuit Deus, 452. Colorum lites, 783.

Columba animal simplex, 506.

Commeatum sibi precari, 595. Commeatus a Deo datur, I, 780. Commeatum dare, 821. Commeatus accepto, 249.

Commemoratio anniversaria martyrum, 323.

Commentarii, 481.

Commercea vetita cum malis, I, 829.

Communicatio evangelica, 304. Communicatio contra Evangelium, *ibid.* Sacrilega, I, 778. Usurpata temere, I, 1173. Laica, I, 1049. Communicatio non communicantem, II, 491, 492. Communicatio nulla extra Ecclesiam, 405; I, 1111. Per manus impositionem episcopi et clerus communicationis accipitur, II, 251. Ordo pervenienti ad ius communionis, 253, 254, 255. Salutaria dilatioris remedia, 306. Exitiosa properata communicationis remedia, *ibid.*, 310. Communicatio non est temere laxanda, I, 779. Communicatio laxatur incautis, 478. Dari non debet cruda tempore, 253. Vituperantur qui sanctum Domini caubus donant, 295. Temeraria festinatio pacis obtinenda vituperatur, 258, 259, 261, 293, 297, 301. Communicationis fructus, I, 1023.

Communio pro communicatione sumpta. — Ad communionem histrionum non est admittendus, 362. Communio non ruperunt qui pacem mochis dabant, cum iis qui non dabant, I, 793. Ob varias consuetudines nunquam ab Ecclesia pace atque unitate discessum est, I, 1159. Cyprianus nemini legem imponit in baptismi controversia, 410; I, 1050, 1125, 1147, 1151. Plebs non immunis a contagio delicti cum sacerdote peccatore et legitime deposito communicans, I, 1169.

Communio sub unica specie, 486. Communiones indignae miraculis punitur, 485. Vide EUCHARISTIA.

Compago corporis ecclesiastici, I, 790.

Compares Christi, 802.

Compedes aurei, 480.

Concilia ante Cyprianum, 398, 411; I, 1112. Concilium persecutione sopita, I, 767. Frequenter actum Carthagine, I, 811. Episcopi post Pasche Carthaginens convenienter solent, II, 348. Libellos de lapsi legit in concilio Cyprianus, 345. In concilio Carthaginensi examinatae singulorum cause, I, 766. Collatio conciliorum cum episcopis, presbyteri, diaconi et confessoriis, stantibus laicis, 258, 261, 287, 312. Placuit nobis, Spiritu sancto suggerente, I, 860. Concilium Idibus Maii, I, 810. Concilium de pace lapsi danda, 347. Cyprianus cum collegis respondet Rogatiano, 894. Cum collegis et compresbyteris

PATROL. IV

Ecclesiae Furnitanæ, 397. Concilium Carthaginense primum de baptismo, I, 1036. Secundum, 1046. Tertium, 1052. Pro absentibus qui concilia mandaverant sententia dicuntur, 1072, 1073. Hortatum Cyprianus ut singuli quod sentiant proferant, ne niminem judicantes, I, 1052. Omnium ultimus sententiam dicit Cyprianus, 1074. Convenerant episcopi plurimi cum presbyteris et diaconis, praesentem etiam plebis maxima parte, 1052. Concilia quotannis in Cappadocia, I, 1158. Concilium Iconiense, 1161, 1170. Concilium Romanum, I, 766.

Conclusio intra castra Christi et Dei Patris domicilia, I, 824.

Concordia salutaris, I, 765. Concordia simul juncta vinci non potest, I, 830. Concordia individua, *ibid.* Concordia communita, II, 242. Concordia vinculum, I, 1050. Concordia vinculo manente, I, 787. Concordia concilii sacerdotalis, I, 768, 768. Concordia divina episcoporum, I, 1127. Concordia sacerdotii, *ibid.*, 1153. Concordia mutua glutinum, I, 998; II, 517.

Concupiscentiae diabolo servire compellunt, I, 792.

Conditio loci, 230, 389, 394, 434. Conditio corporalis communis, 558.

Confessio nominis, I, 839. Confessio Christi, II, 780, 793. Confessio Dominicæ, 654. Confessionis arma, I, 974, Corona gloriosa, I, 976. Confessio florida, II, 275, 277. Confessionis virtutes, 800. Confessionis dignitas, I, 1197. Confessio non facit immunem ab insidiis diaboli, II, 515. Confessio exordium glorie, non meritum corone, *ibid.*

Confessores laudantur, 327. Confessorum canticum quantum esse debet, 515. Caute visitandi, 230. Apud confessores presbyteri singuli cum singulis diaconis per vices offerebunt, 281. Confessoribus impetratur cura propensionis, 233. Confessores plurimi a fratribus suscepiti, *ibid.* Sexaginta quinque Romanum veniunt, 279. Confessores Romanconfessioñis gloriam cum studio disciplina conjungunti 288. Hoc est vere esse martyrem et confessorem, 289. Quam utilis Cypriani litteræ confessoribus Romanis, 311. In heresi confessio prodesse non potest, I, 1196, 1197. Confessor Deo aspirante loquitur, II, 431. Dominus in confessoribus loquitur, *ibid.* Confessori Deus inspirat constantiam, 684. Confessores spectaculum Deo, fratribus exempla, 466. Plebs pastores in confessione sequens, 415, 418. Feminæ et pueri inter confessores, 418, 419, 427, 466. Letitia Ecclesie in reditu confessorum, 465. Confluenti Deum venia datur, 563. Confessor illustris et verus, 234. Nulli magis congruit evangelicensis vigor quam confessoribus, 310. Confluentium dignitas incorrupta, I, 707. Nihil magis congruit quam confessori Evangelium legere, 319, 323. Sine tormentis in carcere morientium corporibus impetranda est cura propensionis 328. Dies in carcere morientium notandi, *ibid.* Confessus est quisquis professus iusta diem non est, 467. Hic inter martyres honoratur, 674. Haec est privata confessio, 467.

Confessorum officia, 236 et seq. Nonnullorum vita, 234, 237, 333. Quorundam mentes a quinque presbyteris corruptæ, 333. Fraudæ, stupra et adulteria in quibusdam confessoribus, 515. Nonnulli Dei tempia et post confessionem sanctificate turpi concubitu macularunt, 238. Nonnulli gloriam nominis destruunt, *ibid.*, 239. Vituperantur extortæ qui in patriam injussi redeunt, *ibid.* Confessores presbyteris et diaconis debent parere, 234. Adversarium metuere debent, 253, 254. Plurimos instruit in carcere divina censura, 253, 255. Confessorum sanctitatem non minuit quorundam fracta fides, 516. Stat pars major, *ibid.* Eorum locus amplior ex lapsu aliorum, *ibid.* Confessores a Novato et Novatiano seducti de Ecclesia recesserunt, 340, 341. De carcere prodeentes schismatis et hereticus error excepti, 344. Boni et gloriosi confessores non potuerunt diu extra Ecclesiam deliniri, I, 709. Quidam in schismate manebant ob communionem confessorum, *ibid.* Romanorum confessorum redditus ex schismate, I, 708, 709. Confluentur quæ extra Ecclesiam fecerant, I, 719, 720. Petunt ut omnia oblitione deleantr, *ibid.* Recipiuntur unusquisque in suo gradu, I, 728. Omnia Deo remittuntur, 724.

Confirmationis sacramentum, I, 1114. Quod debeat baptizatio a Petro et Joanne factum, 1115. Manu imposita est infusus Spiritus sanctus, *ibid.* Baptizati in Ecclesia præpositis Ecclesiae offerantur, ut signaculo Dominicano consummetur, *ibid.* Confirmationis a solis episcopis datur, I, 1197. Plerique post baptismum sine impositione manus episcopi moriuntur, 1195. Habentur tamen pro perfectis fidelibus, 1196. Confirmationis, si necessaria esset ad salutem, omnibus episcopis salus adimeretur, 1197. Ungi necessaria est baptismum, I, 1040. Eucharistia est unde baptizati unguntur, *ibid.* Oleum in altari sanctificatum, *ibid.*

Confiteri apud sacerdotes Dei, 488. Dolenter et simpliciter confitendum, *ibid.* Animi pondus exponentium, *ibid.* Confiteantur singuli delictum dum admissi confessio potest, 489. Confessus est esse blasphemasse Basilius episcopus, I, 1029. Multi conscientiam delicti sui non confitentes immundis spiritibus adimplentur, 485, 487. Conscientiae dissimilatum crimen, 486. Confessio secretarum cogitationum necessaria, 488. Qui cogitaverant de sacrificio aut libelli facinore hoc ipsum apud sacerdotes confitebantur, *ibid.* Scientes scriptum esse : « Deus non irridetur », *ibid.* Confessio non est apud inferos, I, 794.

Conflictatio in adversis probatio est veritatis, 590, 591.

Conjunctiones illicitae et periculosæ, 366.

Conjux spernatur in martyrio, 795.

Conscientia multum habet ponderis, 782. Conscientiae victricis vigor, 419. Conscientiae nostræ judex Deus, 672. Conscientia coronatur in pace, 676. Conscientiae labores, 551, 645. Conscientiae vulnera, 555, 604. Conscientiae virginalis pudor, I, 769. Conscientiae suæ luce clarescere, I, 776. Conscientia maculata, I, 764.

Consensuere iure peccatis, 215.

Consensus noster, 836.

Conspiraciones factiosæ, 385.

Consuetudo sine veritate velutitas erroris est, I, 4134. Consuetudini anteponenda veritas, I, 1064, 1070, 1171. Non dixit Christus : Ego sum consuetudo, I, 1064. Non est de consuetudine præscribendum, sed ratione vincendum, 410 ; I, 4128. Ratio et veritas consuetudinem semper excludit, I, 1069. Non hominius consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem, 388, 409. Consuetudines variæ Ecclesiarum, I, 1159. Consuetudo Romanorum, 1170. Ob varias consuetudines nunquam ab Ecclesiæ pace discessum est, 1159.

Consulatus summus honor apud Romanos, 572. Consulatum fastus, 266.

Consummata gloria martyris, 828.

CONSUS consilii deus, 788.

Contagium venenati sermonis, I, 829. Contagio turpis et infamis, 362, 363. Contagio cibi feralis, I, 781.

Continentia virginalis, I, 769. Continentiae propositum gloriosum, I, 786. Continentiae robur, 602. Continentiae palma, 649. Continentiae bonum, 758.

Contumacia improborum frenanda, I, 712.

Contumeliarum ludibria, 627.

Convenas temerarii, 507.

Conventicula, 433. Conventiculum perditæ factionis, 818. Conventicula hereticorum, 509.

Convicia vitanda, 239. Contemnenda, 803.

Convivium sobrium sonet psalmos, 222, 223. Convivia lasciva vitanda, 457. Convivia turpia lutulentia in collegio, I, 1030. Convivia cum malis vetita, I, 829.

Corban non respicis, 619.

Cor hominis Deo devoti, 664. Corda mundantur fide, I, 1208.

CORNELIA, 279.

CORNELIUS, Romanus Pontifex, I, 699, 703, 709, 710,

725, 731, 851. Electus a Deo omnipotenti et Domino nostro Iesu Christo, I, 721, 722, 770, 771. A sexdecim episcopis ordinatus, I, 790. Cornelii ordinationem intercedunt factiosi, I, 699, 706, 711. Legati ab utraque parte in Africam, I, 703, 710. Non leguntur litteræ adversariorum Cornelii, I, 705. Legati Romam mittuntur, I, 703, 710. Interim omnia in suspense remanent; non scribitur ad Cornelium, sed ad Ecclesiam, I, 710. Cyprianus auctor est Adrumetinus ut Cornelio litteras non inscribant, sed Ecclesia Romana, *ibid.* Legati Novatiani rejiciuntur, I, 699. Scribunt in Africam Cornelii ordinatores, I, 704, 705. Redeunt legati Africani, *ibid.* Cyprianus in concilio scribit, ad universos Africæ episcopos pro Cornelio, 711. Scribit etiam ad Cornelium, 703. Litteræ ad Cornelium ex universa Africa, I, 711. Episcopatus Cornelii ab omnibus in Africa agnoscitur, *ibid.* Cornelii mores laudantur, electio defenduntur, invicta in episcopatu constantia predicatur, I, 766, 767, 770 et seq. Cornelius cunctis religiosis gradibus ad sacerdotium sublimè fastigium ascendit, I, 768. Cum Cornelio, hoc est cum Ecclesia catholica communicare, I, 763. Cornelii et collegarum ejus sententia de lapsis, I, 767, 1031. Cum plurimis collegis deliberat de recipiendo Trophimo, I, 777. Afficta Cornelii crimina, I, 778. Accusatur a nonnullis quod cum thurifaciat communicebat, I, 763. Cornelium dictant libelli labæ maculatum et cum episcopis communicare qui sacrificaverunt, 777. Minis Felicissimi movet, I, 797. Inter martyres depandus, I, 775. Dux confessionis populum suscit fieri confessorem, I, 830. Ecclesia omnis Romana confessa est,

ibid. Beatus martyr, I, 974. Cornelii epistola ad Cypriandum, I, 712, 715, 839.

CORNELIUS centurio, I, 1047.

Corona candida pro operibus, 622. Corona candidæ et purpureæ, 249. Corona agonistica, 653. Corona virtutum baptisima sanguinis, 654. Corona descendit de Dei dignatione, 474. Corona fidei, 511. Corona confessionis Dominicæ, 350 ; I, 976. Passionis, I, 833. Justitiæ, II, 515. Purpurea pro passione, 622. Coronæ martyrum, 483. Corona discipline Dominicæ, 289. Coronaram colestium præmium, 355. Corona finem dederunt doloribus, 246. Coronari in morte non potest qui divisus est ab Ecclesia, 788. Coronam diaboli ferunt sacrificantes, 466.

Corpus unum adunationis nostre, 360. Corpus gregis Dominicæ, 340. Corpus Ecclesiæ catholicæ, I, 702. Corporis ecclesiastici compago, I, 790. Corpus Domini invadunt, 478. Corporis et sanguinis Christi protectio, I, 856. Corpora nostra membra sunt Christi, I, 792. Corporis nostri societas, I, 795. Corpus enervatum, II, 363. Corporum materia consimilis, 550. Conditio communis, 558.

Correptionem audiunt boni, 776.

Corruptiores Evangelii, 508.

Crupulam cruditate ructare, 391.

Credere cogitur etiam persecutor, 795. Credentium pater vivus, 825. Credendi vis quanta, 757. Creditum suum recipere docerunt creditorem, 484.

CREDULÆ marty, 281.

CREMMENTIUS subdiaconus, 224, 229, 268.

Crescens a Cirta, I, 1087.

Crimen voluntatis, 447. Criminis perticeps est qui impetravit, 310.

Crinem mutare adulterinis coloribus, 454. Crines inficere, 456, 490.

Christus montium, 786.

Crocodili, 553.

Crucis signum, 715. Crucis signum in fronte, 514. Moyais supine manus in signo et sacramento crucis, 662.

Crudelitas ingeniosa, 554.

Crux suo loti, 799.

Cuiculi, I, 1097.

Culimi uberes, 800.

Cupiditas gloriæ coelestis, 812.

Curator testamenti non potest esse clericus, 393.

Cynocephali, 553.

CYPRIANUS qui et Thascius, I, 400. Cæcilius Cyprianus, 403. In tenebris et vitiis jacuit, II, 198. Non videbatur et possibilis conversio, 199. Quomodo mutatus, *ibid.* Carthaginæ creditit et crevit, 326. Plebis suffragio et Dei iudicio episcopus, 333. Quinque presbyteri contra illius episcopatum conjurant, *ibid.* Plebi in eos indignatur, 337.

Contumelias episcopatus sui dissimulat Cyprianus, 250, 251. Nihil agit tunc consilio cleri et consensus plebis, 224. Consultit clerum et plebem in ordinationibus, 318. In pace electus episcopus populi universi suffragio, I, 803. In quiete serviens disciplinæ, in tempestate proscriptus, I, 804. Clamore violento populi flagitatus, 262. Quomodo proscriptus, 403. Secessus ejus a nonnullis vituperatus, 224, 262. Defendit se, 262, 363. Quieti fratrum consuls secessit, 262. Publicum conspectum vitat respectu utilitatum Ecclesiæ, 232. Dominus iuscat ut secederet, 253. Secedens pecunia summam reliquit apud clericos, 232. Solo corpore absuit, 262, 295. Constitutus vicarios pro se absente, 328. Cypriano nulla requies, 308. Non reddit ne auctor sit rumpenda pacis, 326. Ne persecutionem exacerbasse videatur, 335. Sperat se cito rediutum, 326. Commendat confessores in carcere detentos, 327. Adesse vellit ut erga illos dilectionis obsequia completeret, 328.

Reditum Cypriani morantur quinque presbyteri, 334. Exsilium bienniū quam molestum Cypriano, 335. Optat ut omnes Ecclesiæ inter se consentiant in iudicio de laesis, 268, 274, 301, 315. Indignatur in presbyteros qui laesis pacem dederant, 254 et seq. A communione sua arcit, si quis communicet cum lapsis, 301 ; I, 768. Dissimulandum non putat in re tanti momenti, 251. Ejus dolor ex lapsu suorum, 468. Prostratus sibi videtur in prostratis fratribus, *ibid.* Defert aliquid libelli martyrum, 359, 266.

Aliquid remittit ad violentiam lapsorum mitigandam, 263. Quedam in Cyprianum durius injecta in epistola lapsorum, 306. Nemini ex lapsis communicavit, quando persecutio secessit, I, 767. Severior fuit in lapsos quandiu vincere potuerunt, 261 ; I, 764. Laudatur ejus cœnura, 295, 304. Agit post Pascha de causa lapsorum cum collegis, 338. Necessitatibus temporum succumbit, I, 768. Non reddit ab his que in concilio statua sunt, *ibid.* Contentit episcopos lapsos deponi et poenitentia submitti debere, I, 1027, 1028. Non restituendos qui Stephanum

fecellerant, ut restituerentur, 1028. Cypriani opera episcopatus Cornelii in tota Africa agnoscitur et Novatianus damnatur, I, 710, 711. Gloriam confessorum suam computat, 289. Librum De lapsis et De unitate Ecclesiae militit ad confessores, 345. Dolor ejus ex schismate confessorum, 348. Schismatici per provinciam pererrant, ne audent ad Cyprianum accedere, I, 834. Cyprianus impavidus sua interesse non putat a quo perimitur, I, 827. Impavidus Cypriani animus, I, 804. Contendit causam illuc audiendam ubi crimen admissum, I, 821. Non minorem esse auctoritatem episcoporum in Africa constitutorum, I, 832. Cogitat ad Thibaritanos venire ut eos hortaretur, II, 349. Deo et Christo servit, et sacrificia puro ore et in persecutione et in pace indesinenter offert, 406, 407. Orat in sacrificiis et in orationibus pro Lucio papa, I, 996. Candidum pectus Cypriani, 422, 423. In Cyprianum convicia et calumnias Pupiani, 400 et seq. Illius agendi ratio cum schismaticis, I, 823, 826. Ecclesiam nemini claudit, remittit omnia, multa dissimilata, I, 834. Ait se delictis plus quam oportet dimittendis pene ipsum delinquere, 825. Venientes ad Ecclesiam singulos suscipit, 402. Unus atque alias a Cypriano, plebe obniente, recepti pejores existere, I, 824. Quotidie fratribus servit, 402. Cypriani humilitas, 308. Hortatur affectione potius quam potestate, 443. Extremum et minimum se dicit, ibid. Ejus humilitatem norunt et diligunt fratres et gentiles, 402. Accusatur nimis remissionis in lapsorum causa, I, 764. Charitas Cypriani in pauperes, 327, 329. In captivis redimendas, 360. In sublevandis martyribus, 421, 422, 434. Militit de sumptuosis propriis ad sublevandos confessores, 240. Invitat Carthaginem pauperes quos sua Ecclesia alere non potest, 363, 364. Quantitas Cypriani propria, 327. Revelations cognoscit futuram persecutionem, 242; I, 799, 856. Prædictus crudeliorum quam antea persecutio- nem, 350. Deus revelat Cypriano pacem brevi futuram, 239, 244. Revelatio ostensa Cypriano, 407. Revelations cognoscit appropinquare sibi et Cornelio diem agonis, I, 974. Fratres non esse unanimes in precando, 242. Dor- mitare in precibus, 243. De victu parco et sobrio polo divinae admonitiones, 244. Cypriano semper revelatum ut prædicet non esse lugendos mortuos, 596. Deus con- sulit, 407. Legem alios non imponit, in baptismo contro- versa, I, 1081, 1110, 1126, 1147, 1151. Predicator veri- tatis et proditor unitatis nonnulli videtur, I, 1116. Vocatus pseudo-Christus et pseudoapostolus, I, 1176. Tacito nomine carpitur, I, 1185. Haereticorum stupore præditus dicitur, ibid. Accusatur quod errores omnium Ecclesiarum corrigere voluerit, ibid. Querela Cypriani de Stephano, I, 1133. Imprimis quod sacerdotes veritatem et unitatem tenentes abstinentes putet, ibid. Pro honore Ecclesiae et unitate pugnat, I, 1110. Parum videtur Cypriano quod plebem voce erigit, nisi etiam divina lectione confirmet, 652, 653. In libris ipse se designat, 420. Utilitas litterarum Cypriani, ibid. Magnis semper sensibus loquitur, ibid. Firmilianus missa a Cypriano scripta quasi sua propria suscepit, 1157. Non in trans- cursu legit, sed semper memoriam mandavit, ibid. Cypri- nus ob confessionem nominis relegatus, 414. Primus apud acta proconsulis confitetur, 421, 423. Prior inter martyres quia prior confessus est, ibid. Cypriani successus ante passionem, 432. Vult pati Carthagine, ibid.

D

Dæmon non potest terram mouere, sed præsciens terræ motus, id facturum se simuiat, I, 1164. Dæmones fugantur a Christianis, 574, 575. Dæmones poete norunt, 575. Dæmonia principalia, I, 1164.

Damnatorum diversæ penæ, 798.

DANIEL Deo devotus, 667. Noluit adorare Bel, 354; I, 973. Laudatur, 482, 490. Danieli prandium divinitus appariatur, 534, 609. Daniel consultus a Nabuchodonosore, 606. Minas regis vicit, 798.

DATIVIA, 281.

DATIVUS a Badis, I, 1061. Dativus in metallo constitutus, 414, 420.

DAVIDE Saul persequitur, 641, 667. I'avid saltavit ante arcam, 789.

Debita Dominus appellat peccata, 584.

Decima levitis concessæ, 398. De patrimonio nec decimas damus, 518.

DECIMUS presbyter, 272.

DECIVS tyrannus, I, 774. Bello et armis victus, I, 774. Eius odium in sacerdotes, I, 774. Patientius audiebat le- veri adversum se simulium principem, quam Romæ consti- tuisti Dei sacerdotem, ibid. Miratur constantiam Celerini, 821.

Defunctorum vultus per imaginem detinuntur, 565.

Delicata jactatio, 590. Delicata mentis ignavia, 588. Delicta ubique flagrant, 214. Delictorum æstuantium vapor, 296. Delicta nostra reputemus, 488. Delicta sunt religiosa, 212.

Delimare, 233

Delinimenta aurium, 785.

Delinquendi nullus metus, 531.

DEMETRIANUS ventitabat ad Cyprianum, 545. Studio magis contradicendi quam discendi, ibid. Adversus Christianos odio seminabat, ibid. Dicebat imputari illis debere omnes mundi calamitates, 546.

DEMETRIUS episcopus, I, 852. Demetrius Leptimus, I, 1065.

Denotata filio Noe nuditas, 375.

Depopulatur matrimonium Felicissimus schismaticus, I, 797.

Deposita Ecclesiæ oblata, I, 726, 729, 756.

Desaltantur fabulosæ libidines, 785.

Detractio vetita, 777.

Detriumphare, 786.

Deus nomen est illi, 577. Deum Patrem cognoscunt gentiles, I, 1068. Deo nomen nullum, 577. Dicta vulgi, Deus videt, ibid. Deus est omnium Dominus, 578. Videri non potest, 576. Dei templum totus est mundus, ibid. Dei visio perpetua, 581. Eleemosynis pauperum sceneratur, 613. Videt corda et pectora singulorum, 688. Mundi rec- tor est et Dominus, 548. Nihil fieri potest, nisi quod aut fecerit Deus, aut fieri permiserit, ibid. Nihil fit aut ignoratio Deo, aut non permitente, 483. Falli non potest, 672, 761. Judicis majestate metuendus, 492. Deus irascitur, 549. Non irridetur, 488, 672. Placardus longa satisfac- tione, 334, 478. Ira Dei jejunitia et fletibus placanda, 489. Deus indulgens et severus, 314. Præceptor suorum exactor diligens, ibid. Domini indulgentia ut Deum Patrem vocem, 526. Dei patientia, 625. Deus cur patiens, 753. Indulgens semper et bonus, 494. Judicium differt ut homo convertatur, 624. Cordis auditor est, 522. Penetra- trat in abdita et occulta, 521. Habent Deum nihil deerit, si ipse Deo non desit, 534. Unus omnium Dominus Deus, 575. Rex unus apibus, dux unus gregibus, mundi rector unus, 576. Unus est et ubique totus diffusus, 577. Dei est omne quod possumus, 201, 202. Spectat nos certan- tes, 336. Deus pacis et concordia magister Christus, 524. Deus precanus, 241, 242. Deus solus est colendus, 654, 657. Credentium et intelligentium pater, 531. Deum Patrem non habet qui Ecclesiam matrem non habet, 508. Deum vel sero cognoscite, 561. Credendum Deo, ibid. Homo de servo exigit servitum, et Dominum Deum suum non agnoscat, 550. Deus non cognoscitur nec ti- metur, ibid. Non colitur, 568. Non queritur nec timetur, 548. Dei arcana perspicil non possunt, 760. Deus loqui- tur in nobis, 854. Conscientia nostra iudex est, 672. Deus in nostra dedicandus est mente, 576, 577. Sacerdos- tes facit, I, 768, 401. Dei opera perfecta sunt, I, 1015. Personam non accipit, I, 1016. Dei et Christi dilectioni nil preponendum, II, 746. Deus ignotus, I, 1160.

Dextralia, 451.

Diabolus inuidia periit et perdidit, 634, 640. Hominem ad imaginem Dei factum impatienser tulit, 634. Nihil potest sine Dei permisso, 772. Diabolo potestas adversus nos datur, 537. In pace subdolus, in persecutione violentus, 640. Latentia tela frequentiora sunt, ibid. Videns idola derelicta invenit haereses et schismata, 497. Haereticos non impugnat, sed eos quos videt stare, I, 904. Fortiore quenque magis aggreditur, 236. Non gestit evertere quos suos jam fecit, I, 834. Diabolus eos laces- sit in quibus Christum cernit habitare, I, 835. Hoc est semper opus diaboli, ut servos Dei mendacio laceret, I, 776. Totum detrumpaverat mundum, 786. Semper mendax et fallax, 338. Blanditur ut fallat, 480. Diaboli astutia et artes, 495. Non circuit, 639. Obrepit frequen- ter et penetrat, 339. Diaboli altaria, I, 812; II, 473. Diaboli comparatio cum Christo, 618. Torquetur ab exorcis- tis, 1151. Diabolo resistendum, 779. Quomodo vincen- dus, 633. Diabolum interficere, 421.

Diaconos apostoli sibi constituerunt, episcopatus sui et Ecclesiæ ministros, 396. Solemnibus adimplitis dia- conus calicem offert presentibus, 485. Diaconi cum presbyteria regere solent confessores, 253, 254. Singuli presbyteria ministrant apud confessores, 231. Apud dia- conum exomologesis, 259. Diaconus contumeliosus in episcopum suum, 394. Diaconorum ordinationes quo- modo faciendæ, I, 1026. Diaconus abstentus quia cum virginibus in eodem lecto deprehensus, 369.

DIANA Taurica, II, 571.

Dies omnibus æqualiter nascitur, I, 1149. Illuminat æqua- liter, 620. Dies festi, 363. Dies octavus, id est post sabbatum primus, I, 1018. Dies negandi Christianie

præstitutus, 467. Dierum sæcularium cursus, I, 1015.

Digitis loqui, 785.

Dii quos adorant gentiles adjurantur et torquentur a Christianis, 535. De corporibus ejiciuntur ejulanties, *ibid.*, 575. Tremunt sub manu Christianorum, 535. Quid sint interrogati, respondent audientibus gentilibus, *ibid.* Christiani deos palam et in ipso foro destruunt, 584. Publice confundunt dum se Christianos esse pronuntiant, *ibid.* Deos clausos ne pereant tutela custodit, 555. Turpe est eos colere quos ipse defendas, *ibid.* Dii profani, 634. Deorum mater Idæa, 571. Dii vernaculae Romanorum, 569. Deos non esse quos colet vulgus, 564.

DIOGA Leptimagnensis, I, 1099.

Dionysiana, I, 1095.

DIONYSIUS schismaticus, I, 713.

Disciplina ecclesiastica, 819, 838, 865; I, 729, 799. Disciplina ecclesiastica vigor enervans, II, 781. Disciplina Deistica, 648; I, 1022. Evangelica, 811, 834. Disciplina Christiana longa pace corrumpitur, 468. Disciplina Dominicæ corona, 289. Disciplina innocentia, 552. Disciplina severitas, 415. Disciplina religionis et veritatis, 886. Disciplina robusta legis Dominicæ, 286. Disciplina magisterium, 324. Disciplina exploratio, I, 768. Disciplina Dei observanda, 769. Disciplina observatio, 865. Fundamentum religionis et fidei de observatione et disciplina, 441. Disciplina custos, spes, fidei retinaculum, dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bona indolis, magistra virtutis, 440, 441. Nihil tam necessarium quam debita severitas divini vigoris, 808. Saluti Ecclesiasticae consuli non potest, nisi disciplina semper custodita ratio servitur, 809. Disciplina apud Romanos severitas, *ibid.* Disciplina gladiatoria, 206.

Discipuli reliquerunt Christum, I, 896. Vocantur salterae, 580.

Discordantes damnati, 536. Discordes sunt adversarii Christi, 503. Discordia non potest pervenire ad regnum celorum, 510, 539. Discordia nec baptismus sanguinis ab aliis potest, 510, 536. Discordia seminatio, I, 790. Discordia recrudescunt, I, 704, 833. Discordia furor, I, 835; 1050; II, 505, 510, 512. Discordiarum virus, 650. Discordios stylus, I, 705. Discordiosa oratio, II, 509. Discriminalia, 451.

Dispositio dñi ina, 886; I, 704, 1123, 1120, 1147. Dispositio ecclesiastica, 840.

Dissensionis malum, 517. Dissensionis insanias, I, 838.

Dissimilandi locus non est quando fraternitas decipitur a quibusdam, 251.

Dives sterilis, 618. Dives nemo est in sessu, 611. Divites semper trepidi, 219, 220. Eorum miseria, *ibid.* Divites per divitias suas pereunt, 474. Divitis peccatoris et lingua magis torquebantur, I, 800. Divitis non tantum contemnendis, sed et periculosis, 533.

Divinitatis veritas repudiata, I, 1160.

Divisiones mensurnæ, 824.

Doctor audiendum, 287. Doctores presbyteri, *ibid.*

Doctrinæ adulterinæ, 836.

Dolor testis veritatis, 582. Dolorem fratris proprium computare, 860. Dolere oportet sapienter, 438.

Dolosus operarius, I, 1176.

Domesticorum cura, 771.

Domicilium unitatis et veritatis, I, 732.

Dominicum celebrare, 886, 612. Dominico legere, 820.

Dimissi e Dominicino Christiani, 784.

Dominis servos obedire debere, 771. Dominos erga servos suos mitiores esse oportet, *ibid.*

Dominus major quam diabolus, 655; I, 1192. Dominica pax, I, 1127.

Domus Ecclesiæ, 506.

DONATA, 281.

DONATULUS, 346. Donatulus a Capsa, I, 1070.

DONATUS, 191 et seq. Donatus presbyter, 284. Donatus episcopus Carthaginensis, I, 810. Donatus episcopus, I, 832, 1036. Donatus a Cibaliana, I, 1089, 1095. Donatus martyr, 281.

Dormitio, 368, 899.

Dubitatio legitima non debet reprehendi, I, 768.

DUCENARIUS procurator, I, 1030.

Duo aut tres si convenerint in nomine Christi, quomodo intelligendum, 509.

E

Ecclesia in multitudinem latius extenditur, 501. Per totum orbem radios suos porrigit, 502. Per universam terram ramos extendit, *ibid.* Una mater fecundat successibus copiosa, *ibid.* Corpus totius Ecclesiæ, cuius per varias quasque provincias membra digesta sunt, 807. Ecclesia una per totum mundum, I, 790. Ecclesia catholica,

345. Ecclesia in episcopo et clero et stantibus omnibus, 299. Non est lapsorum numerus, *ibid.* Si sunt Ecclesiae qui in domo Dei permanent, I, 807. Ecclesia catholica quæ una est et vera, I, 1037. Quinam in Ecclesia remanere non possint, I, 790. Qui plantatus non est in preceptis Dei Patris, solus potest de Ecclesia discedere, I, 781. Et cum hereticis remanere, *ibid.* Plantati non sunt a Deo qui ab Ecclesia discedunt, I, 807. Ecclesia catholica radix et matrix, I, 710. In Ecclesia frumentum et zizania, 844. Ne apostolis quidem hanc potestatem concessit Deus ut paleas a tritico secererent, *ibid.*; I, 791. Christus in Ecclesia præsidet et spectat, 618. Christus Ecclesiam instituit et fecit, 509. Ecclesia humana quæ schismatici instituitur, I, 790. Ecclesia catholica corpus, I, 702. Ecclesia plebs sacerdoti adunata, 406. Oravit Christus ut unum simus quomodo Pater et Filius, 539. Alia confessio est unam esse Ecclesiam confiteri, 348. Una est Ecclesia, 836, 406, 500, 517; I, 784, 1140. Una et sola est, 392. In Christo unum corpus cui numerus noster adunatus est, 384. Ecclesia corpus unum, 517. Unanimiter hospitium, 506. Christus non multitudo, sed unanimiti plurimum tribuit, 500. Ecclesia unitas sacramentis celestibus coheret, 504. De unitate Patris et Filii et Spiritus sancti plebs adunata, 536. Ecclesia unitas de divina firmitate veniens, 504. De divine dispositionis ordinatione veniens, I, 1064. Dominus insinuans unitatem de divina dignatione veniente, dicit, *Ego et Pater unus sumus*, I, 1141. Christi pariter atque Ecclesia unitas cohaerens individuius nexibus, I, 727. Unus Deus et Ecclesia una, 517. Una est Dei dominus, 371. Unus Christus et una Ecclesia, I, 1116. Non alia dominus est præster unam Ecclesiam, 506. Christi tunica cui scissa non est, 505. Dominiuci gregis animus et corpus unum, 840. Novatiani mentiuntur in interrogatione, cum Ecclesiam non habeant, I, 1144. Si Ecclesia apud Novatianum fuit, apud Cornelium non fuit, I, 1140. Ecclesia spondet diabolus ut a Ecclesia aveliat, 538. Ecclesia non est apud hereticos, quia una est et dividi non potest, I, 1131. Dictabant suis schismatici simul se reversuros in Ecclesiam, I, 828. Unitas firmiter tenenda et vindicanda, 501. Maxime episopis, *ibid.* Una Ecclesia quæ in aeternum vivit et vivificat, 409.

Ecclesia scindi aut dividi non potest, I, 724, 1131, 1144. A Christo non recedit, 106. Unitas separari omnino et dividi non potest, I, 1141, 1142. Unitas Ecclesiae dividii non potest, I, 790; II, 504. Unitas Ecclesiae de celo et a Patre venit, 505. Scleratus qui putat scindi posse unitatem Dei, *ibid.* Ecclesiam nulla res separare poterit a Christo, 884. Ecclesia adulterari non potest, 502. In corrupta est et pudica, *ibid.* Ecclesia incorrupta, I, 1117. Aqua Ecclesia adulterari aut corrupti non potest, *ibid.* Ecclesia nunquam omnino recedit a Christi doctrina, I, 807. Ecclesia non scissa neque divisa, sed sacerdotum sibi invicem cohaerentium glutino copulata, 406. Universæ Ecclesiae cum Cypriano unitatis vincula copulata, 405. Omnia Ecclesiastarum consensus in damnando Novatianum, I, 994. In causa lapsorum differenda, 835. In eadem causa dijudicanda, I, 1038. Venerabilis omnium Ecclesiastarum auctoritas, I, 1184. Sola Ecclesia gratiam Christi et veritatem possidet, I, 1044, 1065. Omnis potestas et gratia in Ecclesia constituta est, I, 1161. In Ecclesia gratia et veritas omnis est, 409.

Ecclesia tenet et possidet omnem sponsi sui et Domini potestatem, I, 1116. Ecclesia prius sterilis, 688. Nuptiae Christi et Ecclesiæ, 388. Plebs gentium, Judis cessantes, ad nuptias Christi et Ecclesiæ confluunt, *ibid.* Sola Ecclesia sponsa est Christi, I, 1132. Sola filios Deo generare potest, *ibid.* Ecclesia Christi sponsa, 502. Sola Ecclesia filios Christo parit, I, 1167. Christus cum iis non est qui extra Ecclesiam colliguntur, 509. Nulla sales extra Ecclesiam, 508. Extra Ecclesiam sine communicatione et pace pereunt, I, 1050. Damnati a semetipsis qui ab Ecclesia discedunt, 333, I, 726. Separatus ab Ecclesia damnatus a semetipsi, 518; I, 1161. Ecclesia unius caput et radix, I, 1111. Ecclesia resistens non est in Ecclesia, 500. Nihil extra Ecclesiam licere, *ibid.* Graulandum est cum lupi et canes ab Ecclesia separantur, 506. Ne columbas et oves prædulent, *ibid.* Alienus et profanus qui non habitat in domo Dei, I, 1142. Nec vita nec salus extra unitatem, 371, 504. Non facilius evadere extra Ecclesiæ quam extra arcam Noe, 503. Non est cum Christo qui se a cleri ejus et plebis societate secernit, 513. Quidquid a matrice discesserit, vivere non poterit, 517. Mortui sunt qui extra Ecclesiæ sunt, 409. Extra Ecclesiæ nihil potest solvi aut ligari, I, 1144. Heresis macula nec sanguine abluitur, 510. Nemo martyr extra Ecclesiæ, *ibid.* Martyrium in heresi non corona fidei, sed poena perfidie, 511. Occidi talis potest, coronari non potest, I, 783.

1124; IV, 511, 615. Occisus extra Ecclesiam propter non-men non coronatur, I, 783. Mors in confessione nominis extra Ecclesiam non est fidei corona, sed poena perfidiae, I, 885. Nunquam admitti in Ecclesiam possunt qui in im-pudica obstinatione perseverant, 370. Christus super petram sedificavit Ecclesiam suam, I, 1061, 1168. Edificata super Petrum, I, 306, 414; II, 406, 410, 628. Una a Christo Domino super Petrum origine unitatis et ratione fundata, I, 1043, 1114; II, 410. Una est et super unum, qui et claves ejus accepit, I, 1116. Ecclesiae fundamenta collocata super Petrum, I, 1168. Ecclesia prima et una super Petrum fundata, 668. Super Petrum unum, 500. Ecclesia principalis, I, 318. Ecclesia mater, 341; I, 704, 1125. Nemini claudunt, 637. Ecclesia instar paradisi, I, 1116. Ecclesiae typus Anna, 522. Ad Ecclesiae majestatem non pertinet quid apud se haeretici et schismatici moliantur, I, 808. Mater Ecclesia plangit plurimorum ruinas, 249. Ecclesia filii, I, 1167. Ecclesia gloria preposita gloria est, 336. Ecclesia candida et purpurea est, 240. Ecclesiastici corporis compago, I, 790. Ecclesia gubernans libra, I, 993. Ecclesia septem, 989.

Ecstasis, 253. Ecstasis mulieris a demone correpta, I, 4164.

Edicta feralia, I, 775; II, 356.

Editio munera, 617.

EGNATIUS, martyr, 323.

Electus ad glorias premium, 515.

Eleemosyna a Christo pracepta, 607. Eleemosynae bonum, 728. Eleemosyna commendata, 540, 603. Nemini neganda, 730. Eleemosynis anima morte liberantur, 492. Eleemosynis peccata purgat, 603. Non fiat ad ostentationem, 757. Eleemosynis insistere, 492. Qui dat minimis Deo fenerat, 541. Multorum precibus exorat qui pauperes juvat, 449. Christo praestatur quidquid pauperi præstatur, 620. Opibus et facultatibus Domino fenerendum, 492. In eleemosynis et opere mediocri voluntas satis est, 732. Christus cibandus, 449. Pauper vidua Eliam filiis præstuit, 614. Peccat qui se et filios Christo anteponit, 615.

Elementa non sunt colenda, 655.

Eloquentia mundi non est regnum Dei, 770.

EMERITA, 279, 281.

Emeritensis plebs, I, 1021.

Emit sordibus ut fulgeat, 216.

ENOCH translatus, 598, 684.

EPICETUS episcopus Assuritanus, 389.

Episcopos Deus facit, I, 711, 768, 803; II, 396, 398, 401. Episcopus judex ad tempus a Deo datus, 402. Ecclesia super episcopos constituta, 298. Hoc divina lege fundatum, ibid. Ecclesia cui de Domini indulgentia præsumus, 361. Deus et Christus ejus episcopum fecere Cornelium, I, 768, 770. Episcopi commissa sibi divinitus castra servare debent, I, 1135. Christus sponsam suam episcopis commendavit, I, 1068. Apostolos, id est præpositos, elegit Dominus, 396. In Ecclesia præsident, 501. Successores sunt apostolorum, I, 707, 1071, 1169. Ecclesiam gubernant eadem potestate apostoli, ibid. Unus in Ecclesia ad tempus sacerdos et judex vice Christi, I, 803. Episcopus unus est, 403. Unus in Ecclesia, 803. Unus divina ordinatione electus, I, 974. Unus in Ecclesia catholica, I, 727. Episcopus non est adulter et extraneus episcopos, I, 790. Episcopus in Ecclesia, et Ecclesia in episcopo, 396, 406. Alium episcopum constitutere, aliam Ecclesiam constituere est, 340. Si quis cum episcopo non sit, in Ecclesia non est, 406. Episcopatus unus, 501. Cujus a singulis in solidum pars tenetur, ibid. Episcopatu Cornelii omnium episcoporum consensu firmato, foris est quisquis episcopus esse voluerit, I, 773. Episcopatus unus episcoporum multorum concordi numerositate diffusus, I, 790. Singulis pastoribus portio gregis ascripta, I, 821. Unitas episcopalis, I, 791. Corpus sacerdotum unitatis vinculo copulatum, I, 995. Multi sacerdotes unum gregem pascunt, ibid. Oves universas forovere debent, ibid. Decretum Cornelii cum omnibus omnino episcopis id toto mundo constitutis, I, 1081; II, 334, 335, 399. Si quis episcopus haeresim facere, et gregem vastare tentaverit, caeteri subvenire et oves colligere debent, I, 991. Quantum scelus maledicere sacerdotibus, I, 802. Quantum reverentia debeat sacerdotibus ex Scripturis probatur, 396. Episcopi vindicantur a Deo, ibid. Episcopos contempnens non est cum Christo, 513. Episcopo assurgendum, 778. Episcoporum auctoritas, 298. Schismata ex contemptu episcoporum, 402. Episcopus potest de diacono contumelioso statim vindicare, 394. Gratianus id haberent collegas omnes, ibid. Diaconus in episcopum contumeliosus audacie sua penitentiam agere debet, 396. Episcopus eti legitime ordinatus jam episcopus non est, si ab unitate recedat, I, 791. Si depositi ob idolatriam episcopi in furore permanescint, separandus

ab illis populus, 392. Episcopus adulter et extraneus, I, 790. Episcopis concessa libertas in rebus non decisis, I, 787, 821, 1110, 1126, 1129. Rationem actus sui Domino solo reddent, ibid. Episcoporum electiones quomodo faciendæ, I, 1025, 1026. Electionis episcopalis forma, I, 768. Episcopi sine ordinationis lege constituti, 507. Episcopatum nemine dante, ibid. Episcopi qui eligendi, I, 1027. Episcopi sacerdotes sunt Dei et Christi, 388. Episcopus non sit litigiosus nec contentiousus, I, 1185. Episcopi sani et integri, 392. Debent esse humiles, 401. Episcopi portio major est in gaudio communis, 285, 286. Episcoporum conventus animi, I, 1158. Episcopatus vigor, I, 798; II, 394. Nihil episcopum terrere debet, I, 798. Ascribetur episcopis in die iudicij, si ovem sauciam non curaverint, I, 780, 781. Oportet episcopum non tantum docere, sed et discere, I, 4135. Ille melius docet qui quotidie crescit et proficit discendo meliora, ibid. Episcopum decet presentibus fratribus immolar, I, 976. Episcopus providere debet paci et tranquillitati, 335. Episcopi penitentia subjecti, I, 1029, 1031. Episcoporum plurimorum vitia ante persecutionem Decii, 470. Episcopi quidam sacrificaverunt idolis, I, 777. Episcopi pessimæ conversationis, I, 1194. Episcoporum male viventium damnatio, 390. Episcopus episcopi, 402. Episcopus episcoporum nullus est, I, 1085. Non minor episcoporum auctoritas in Africa, I, 822. Episcopum oportet per clericos scribere, 287.

Epistola clerica, 229. Epistola authenticæ, ibid.

Epulæ largiores vitandæ, 244. Epulis atque cœnis inhiare, 391.

Equuleus extendens, 218, 476. Equuleo corpus extensem, 795.

Erratici spiritus, 203.

Error pro veritate, 491. Errandum ideo non est, quia aliquando erratum est, I, 1125. Erranti simpliciter ignorari potest, I, 1117. Errori adhærens, prudens et sciens, peccat, sine ignorantia venia, ibid. Errantes sequi non oportet, I, 1160. Erroris alieni particeps, 343. Error consuetudinis, I, 1170. Affectura erroris, I, 1060. Error schismaticus et haereticus, 344.

ESAU primatus suos perdidit, I, 1126; II, 634. Fratri suo Jacob inimicus, 641.

ETECA, 277.

Ethnici et publicani, I, 1143. Ethnicorum mores corrupti, 211. Christianos oderant ante quam noscant, 575.

Eucharistia est sanctum Domini corpus, 254. Eucharistia instituto, 376. Christus suum corpus et sanguinem obtulit, ibid. Sacrificium Patri seipsum primus obtulit, 383. Eucharistiam facere, I, 1055. Invocatione non contemptibili Eucharistiam facere, 1168. In sui commemorationem fieri præcepit ut ipse Patri offerretur, 383. Eucharistiam indignis dare est sanctum Domini corpus profanare, 254. Domini corpus inquinatis manibus accipere, 484. Ore polluto sanguinem Domini bibere, ibid. Exhalantibus scelus fauibus corpus Domini invadunt, 478. Ad renuntium Domini corpus sordidis manibus accidunt, ibid. Vis infertur corpori et sanguini Domini, 479. Plus in Dominum manibus et ore delinquunt quam cum eum negaverunt, ibid. Vid. LAPSI. In corpore violato Eucharistia non permanxit, 485. Tanta est pœnas Domini, tanta maiestas, 486. Cinis pro Eucharistia in manibus hominis qui negaverunt, ibid. Similis sibi ipsi lingua laniat propriis dentibus, 484. Mulier post communionem indignam gladio se trucidat, 486. Dominus discedit cum negatur, 487. Eucharistia gestata in manu, 486, 631, 784. Dextra quæ Dominis corpus acceptipsum complectatur, 357. Sanctum Domini in arca reconditor ad domesticas communiones, 486. Firmilianus indignatur quod non baptizati contingunt corpus et sanguinem Domini, I, 1172. Quam caute procedere debeant qui corpus Christi secum ferunt, 784. Eucharistia quotidie percipitur, 350. Eucharistiam quotidie accipimus, 531. Eucharistia apud haereticos fieri non potest, I, 1041. In Eucharistia sanguis Christi, 384. Vini mentio ut Domini sanguis intelligatur, 378, 379. Si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi cœpit esse sine nobis, 384. Si aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo, ibid. Sanguis Christi non offertur si vinum desit in calice, 382. Non potest sanguis Christi esse in calice, quando vinum desit calici, 378. Vino Christi sanguis ostenditur, ibid. Vinum Christus sanguinem suum dixit, 381. Aqua sola non potest exprimere Christi sanguinem, 383. Sanguinem Christi non possemus bibere, nisi Christus prius calcatus fuisset et pressus, 379. Redolere per saporem vini sanguinem Christi, 386. Sanguinem propter Christum fundere non possumus, si sanguinem Christi erubescimus bibere, ibid. Eucharistia effectus, 382. Epatio sanguine Christi exponitur memoria veteris hominis, 383. Dandus Christi sanguis penitentibus, ut suum pro Christo fundant, I, 856. Fideles quotidie bibunt sanguinem Christi ut sanguinem

pro Christo fundant, 850. Idoneus non est ad martyrium quem non accepta Eucharistia erigit, I, 856. Eucharistia accipientibus tutela, *ibid.* Ora post corpus et sanguinem Domini idolorum reliquias resueront, 466. Sanctificata ora cœlestibus cibis, *ibid.* Eucharistia accipiendo cum timore, 774. Oramus ne intercedente aliquo graviore delicto abstenti, a Christi corpore separaremur, 531. Eucharistia non prodest indigna, 487. Christus eorum panis qui corpus ejus contingunt, 531. Panis noster Christus, *ibid.* Unanimitatem Christianam ipsa etiam Dominica sacrificia declarant, 384; I, 1141. Eucharistia nihil prodest sine operibus, 751. Eucharistia est unde baptizati unguntur, I, 1040, 1041.

EUCHRATIUS episcopus, 382. Euchratius a Thenis, I, 1064. EUGENIUS ab Ammedera, I, 1065.

EUTYCIANUS episcopus, I, 1036; II, 424.

Evangelica lex, 287; I, 1144. Evangelica lex et Dominica traditio servanda, 287. Evangelici sacramenti unitas, 343. Evangelica communicatio, 304. Evangelica veritas, *ibid.*

Evangelium non potest in parte consistere et in parte nutare, 482. Martyres nihil possunt contra Evangelium, 483. Per Evangelium martyres flunt, 304. Frustra Evangelium asservare volunt qui se ab Ecclesia separant, 340.

EVARISTUS de episcopo jam nec laicus, I, 726. Evaristus schismaticus, I, 714.

Exaltationis contentio non potest esse apud Christianos, 645.

Examinandum est per multos quod per multos commissum est, 312.

Exarmatur fides populi, I, 816.

Excessus college Cypriani, 228, 229.

Excitari de presbyterio, I, 730.

Exempla flunt que facinora esse desiderant, 208. Exemplum litterarum quorundam lapsorum, 803.

Exerrans a via veri itineris, 517.

Exitus gloriose mortis, 329.

Exomologesis, 251, 256, 257, 259, 260, 263, 281, 376, 479, 488, 490, 778; I, 794. Secundum disciplinas ordinem ad exomologesin venitur, 251, 257. Daniel post innocentie gratiam facit exomologesin, 490.

Exorcistarum potestas, I, 1151. Exorcistæ cujusdam laus, I, 1164, 1165. Exorcismorum vis, 203 et seq., 555, 559. Exorcizare dæmonia, 788.

Expeditionis dies, 519.

Exploratio disciplinae, I, 768. Dei exploratio, 891.

Expugnator domesticus, 474.

Expungere necessitates fratrum, 880.

Extollentiam diligere, 516.

- Extorris, 261, 262, 272, 274, 276, 832. Extorris et profugi, I, 784. Extorris bonis omnibus spoliati, 261. Extorris cathedralis et plebis, I, 726.

Exultantia in sensu, 419.

F

FABIANUS, vir nobilissimæ memorie, 312. Fabianus papa, I, 810. Fabianus episcopus Romanus, I, 1140. Fabiani locus, id est cathedra Petri, I, 772.

Fabula Graeca libidinis, 782. Fabulis studentibus, 195.

Facies incorrupta, 460.

Facilitate sua molestus, 285.

Facinoris veritas dolore corporis exprimitur, 554.

Factio hereticæ pravitatis, I, 726. Factio discrepans, I, 706.

Factura Dei adulterari non debet, 454.

Facultas transcriptionis, 816.

Facundia venenata, I, 888.

Fallacia odiosa fidelibus, 671. Fallacia cœca et latebrosa, 498. Impleta fallacia, 618.

Falsarii, 552, 648.

Fames eterna, 869.

Fasces duodecim consulum, 268.

Fata tria, 278.

Fatigentis anni inducere, 194.

FAUSTINUS episcopus, I, 851. Faustinus Lugdunensis, I, 990. Germinius Faustinus, presbyter Africanus, 899.

Faustus episcopus, I, 1021. Faustus a Timida Regia, I, 1069.

FAVORINUS acolythus, 301.

FAX. Faces ad inflammmandam fidem, 296.

FEBRI dedicata, 570.

FELICIANUS acolythus, I, 809.

FELICISSIMUS schismaticus, 329, 380, 332; I, 707, 708, 728, 797, 808. Minutar secum in morte non communicatores qui obtemperaverint Cypriano, 330. Ejus presbyterium, I, 707. Quinque presbyteri ei copulati, 388. Abs-

tentus a Cypriano, 330. Satelles Novali, I, 728. Funes et gladios et lapides minatur, I, 798, 799. Dudum absentes a plurimis episcopis, I, 797. Romanum venit, sed ab ecclesia pellitur, *ibid.* Ejus sceleris, 799. Pars Felicissimi nec de sacrificatis, nec de hereticis, 333. Episcopos potest colligere, 318. Plures sunt qui adfuerunt iudicio schismaticorum, quam qui eos sequuntur, 333.

FELICISSIMUS catholicus, 428.

FELIX episcopus, 346; I, 1021, 1036. Felix de Caesar Augusta, I, 1028. Felix in metallo constitutus, 414, 420, 428. Felix a Bagai, I, 1061. Felix ab Amaccora, 1065. Ab Uthina, 1068. A Mazarana, 1067. A Busacenis, 1069. A Gurgitibus, 1071. Felix presbyter, 272; I, 1028. Felix schismaticus, I, 810.

Femina fortior viris torquentibus, 446. Feminarum Christianarum laus, 427. Jusit Deus ut in Ecclesia cum feminis triumphemus, *ibid.* Jubet ut privatim pugnas feminæs caveamus, *ibid.*

Feris corpus objicitur, 799. Ferme religione superatae, 786. Fera rabida nutritur in poenam hominis, 788.

Fidelem debere esse innocentem, 756. Fidelis cur emendetur, 762. Fidelis non debet vivere gentiliter, 755.

Fidendum in Deo solo, 787. Fidantium robur, I, 785.

Fides nostra debet esse simplex, 760. Fidei prima lenimenta, 677. Fidei maiestas, 310. Fidei et veritatis unanimitas, I, 1137. Fides una est, I, 1136. Fidei unitas de Deo Patre et de Jesu Christi traditione veniens, I, 1131. Secundum fidei merita tantum quisque accipit, quantum se credit accipere, 665. Deus sanguinem nostrum non desiderat, sed fidei querit, 594. Fides multum prodest, 757. Fidei robur immobile, I, 798. Fides invicta, 347. Fidei vigor sincerus, 268. Fides Christi tenenda, 297. Non perveniri potest ad Deum Patrem nisi per Filium ejus Christum, 718, 750. Ex fide sunt filii Abram, 377. Apud schismaticos fides sana esse non potest, I, 1195. Fidei et perfidias nulla potest esse securitas, I, 829. Fidem recuperare, 273. Fides jacens et pene dormiens, 468. Fides scrupula, I, 1194. Fides caduca accipiens, 665. Fides certa futurorum, 676. Fide mundanatur corda, 1204.